

# GONIEC

KRAKOWSKI 8 Mk.

Redakcyja i Administracyja: Kraków, ul. Dunajewskiego Nr. 7,  
Telefon Nr. 2802. P. K. O. Nr. 140.011.

Biurowe administracyi: Karmelicka 16, Telefon Nr. 2086

Prenumerata w Krakowie: miesięcznie z odnoszeniem do domu Mk 210— Zamiejscowa Mk 240— Rękopisów Redakcyja nie zwraca

Ogłoszenia: Wiersz nonparelowy w zwykłych ogłoszeniach Mk 15. — Układ tabel. Mk 20. — Drobne od wyrazu Mk 5. — Matrymonialne i korespondencyja prywatna Mk 7. Nadesłane Mk 35. — Nekrologi Mk 20. — Komunikaty po kronice Mk 45. — Głosy publiczne i dział ekonom. Mk 50. — Na pierwszej stronie Mk 60.

Załączniki przyjmuje się wedle umowy. — Wszelkie komunikaty należy nadsyłać wprost do Administracyi. Komunikatów przesłanych Redakcyi uwzględniać się nie będzie.

Nr. 114. — Rok IV.

Kraków, sobota 30 kwietnia 1921.

Redaktor naczelny: Józef Rączkowski.

## Nasz korpus oficerski.

W doniosłej sprawie reorganizacyi naszego korpusu oficerskiego i stosunku społeczeństwa do armii, otrzymujemy z poważnej strony wojskowej poniższe uwagi. Zamieszczamy je w przekonaniu, że przeprowadzenie dyskusyi w tej tak ważnej kwestyi jest bezwzględnie wskazane i pożądane. Red.

Z ust zagranicznych fachowców wojskowych, bawiących obecnie w Polsce, słyszeć można częstokroć następujący pogląd: „Polska ma dobrych oficerów, ale nie ma wcale korpusu oficerskiego“.

Przy bliższem przyglądnięciu się naszej armii zdanie to nie wyda się pozbawione słuszności.

Korpus oficerski winien być bowiem zwartem, silnie solidarnem ciałem, składającym się z ludzi, którzy obok zachowania cech, charakterystycznych dla nich, jako jednostek, posiadają silne poczucie przynależności do swego stanu. Korpus oficerski musi się odznaczać przede wszystkim owem poczuciem jednolitości i zespolenia. Wynika to z potrzeb służby.

Nie chodzi o odgródnienie korpusu oficerskiego chińskim murem od społeczeństwa, ale o to, że każdy korpus oficerski posiada pewne zewnętrzne cechy i wewnętrzne wartości, które go jednakże w samym społeczeństwie wyróżniają.

Patryotyzm państwowy, najwyżej i najszczytniej pojęty honor żołnierza, najściślejsze braterstwo, a wreszcie solidarność, znana w armii francuskiej pod nazwą „esprit de corps“ — oto główne cnoty i cechy tego korpusu.

Na szczęście różnice, wytworzone przez wieloletnią niewolę i różność organizacyi państwowych — zacierają się coraz bardziej, wzajemne uprzedzenia gasną, a wyrasta coraz szybciej jednolita, spojona ideowo armia. — Z „Podchorążówki“ warszawskiej wyszedł zastęp młodych oficerów, wychowanych już we własnej organizacyi wojskowej. W ostatnim okresie walk z bolszewikami okazali ci młodzi oficerowie wybitne cnoty wojskowe, pełne zrozumienie i ukochanie swego zawodu. Nie można też wątpić, że współzycie oficerów z dawnych zaborczych organizacyi wojskowych na wspólnym froncie wpłynęło na pogłębienie zespolenia wewnętrznego korpusu. Pomimo wszystko ostateczne stworzenie normalnych stosunków nie da się pomyśleć bez planowej, systematycznej akcyi. W okresie pokojowym, który się obecnie rozpoczyna, jest na taką akcyę dość czasu. Jeżeli zechcemy i będziemy się umieli do rzeczy zabrać, to po kilku latach korpus oficerski stanie istotnie na poziomie korpusów zagranicznych.

Przy omawianiu tej kwestyi nie można jednak pominąć pewnych momentów natury politycznej, które dotąd niezmiernie przeszkadzały konsolidacyi gron oficerskich, a w każdym razie konsolidacyę tę znacznie opóźniły. Niektóre mianowicie ugrupowania polityczne, nadmiernie czule na podkreślania separatystycznych dążeń, starały się wnieść swoją działalność w korpus oficerski, a raczej zyskać dla niej pojedynczych oficerów. Staraly się one podkreślać momenty niezadowoleń, wytwarzając ciągle ferment, zabójczy, gdy chodzi o wydobycie z armii maksymalnej energii. W agitacyi swej wśród oficerów uderzały te grupy w najczulszą stronę człowieka — zainteresowanie osobiste. Wmawiano w bałamuconych, że o randze i awansie decydują nie zasługi, ale przynależność do tej, czy innej z dawnych formacyi.

Nie bez znaczenia jest też okoliczność, że społeczeństwo odnosi się ciągle, — poza chwilami

Fabrycznie nowe oryginalne amerykańskie maszyny do pisania

## UNDERWOOD

Jedynie maszyny o 92 znakach pierskich dla języków polskiego, francuskiego i niemieckiego.

są na składzie u firmy

**IGNACY GROSS i Ska, Kraków, Starowiślna 1. Tel. 2190**

Generalna Reprezentacyja i wyłączna sprzedaż maszyn do pisania UNDERWOOD na całą Małopolskę.

wyjątkowych zachwyty, — do oficerów, a nawet i do armii sub specie jeszcze armii zaborczej, którą się cierpi, jako zło konieczne, a która właściwie jest tylko ciężarem. Tem też głównie tłumaczyć należy fakt, że obecnie oficerowie, najbardziej nawet ideowi, masowo podają się o zwolnienie. Długi szereg lekkomyślnie uogólnianych zarzutów zniechęcił do służby wojskowej i wywołał pewien żal do społeczeństwa.

Wynikiem tego stanu być może, iż armia nasza zostanie pozbawiona ludzi najlepszej wiary i woli. A żadną miarą pozwolić nie można, by

ona w rozwoju swym stanęła i by okazano ją na wegetacyę.

Ministerstwo spraw wojskowych musi do pewnego przynajmniej czasu, t. j. do czasu wychowania nowych oficerów, opóźnić demobilizacyę tych elementów, które na wartości korpusu oficerskiego mogą zaważyć. Społeczeństwo zaś winno oddać sprawiedliwości słuszność i z racyi poszczególnych niedoborów nie osądzać całości. Winno ono tej armii wiele — przede wszystkim własną niedołężność — a o tem zapominać nie wolno.

## Wprowadzenie wolnego handlu.

Ministerstwo aprowizacyi zniesione. — Likwidacyja Puzappu.

Warszawa (tel. M.). Korespondent nasz dowiaduje się, że na czwartkowym posiedzeniu rada ministrów uchwaliła projekt ustawy w sprawie wprowadzenia wolnego handlu, zniesienia ministerstwa aprowizacyi i zniesienia Puzappu. Projekt ten zostanie przedłożony Sejmowi na pierwszym posiedzeniu po feryach, t. j. dnia 10 maja. Zawiera on następujące postanowienia:

Art. I. Ustawa z dnia 10 lipca 1920 r. o aprowizacyi na rok gospodarczy 1920—1921 oraz wszystkie rozporządzenia, wydane na jej podstawie, tracą moc obowiązującą z dniem 1 września 1921 r.

Art. II. Znosi się ministerstwo aprowizacyi, utworzone dekretem rady regencyjnej z dnia 26 października 1918 roku.

Art. III. Znosi się Puzapp, utworzony dekretem Naczelnika Państwa z dnia 18 listopada 1918 roku.

Artykuł IV. Upoważnia się ministra przemysłu i handlu, w porozumieniu z ministerstwami skarbu i spraw wewnętrznych, do stworzenia drogi zakupu zagranicznego zapasów zboża, mającego służyć jako rezerwa na rok gospodarczy 1921—1922.

Artykuł V. Przywóz artykułów żywnościowych z zagranicy państwa jest wzbroniony.

Artykuł VI. Upoważnia się ministra spraw wewnętrznych do wydawania rozporządzeń, normujących konsumcyę i przemiał, oraz ograniczających zużycie ziemiopłodów i ich przetworów na cele przemysłowe.

Przekroczenie tych rozporządzeń karane będzie na zasadzie artykułu 4, ustawy z dnia 2 lipca 1920 r. o zwalczaniu lichwy wojennej.

Artykuł VII. Upoważnia się radę ministrów do przekazania agend ministerstwa aprowizacyi, niezbędnych na rok gospodarczy 1921—22 ministrowi spraw wewnętrznych i ministrowi przemysłu i handlu, oraz do wydawania zarządzeń, mających na celu likwidacyę ministerstwa aprowizacyi i jego organów.

VIII. Ustawa ta wchodzi w życie z dniem 1 września b. r.

IX. Wykonanie tej ustawy powierza się prezydentowi ministrów, ministrowi spraw wewnętrznych oraz ministrowi przemysłu i handlu, o ile idzie o byłą dzielnicę pruską, także ministrowi byłej dzielnicy pruskiej.

## Reorganizacyja Pata.

Warszawa, (PAT) Rada ministrów na posiedzeniu w dniu 28 kwietnia rozpatrywała sprawę polskiej Agencji Telegraficznej. Postanowiono nadal utrzymać PAT jako instytucyę rządową i przeprowadzić jej reorganizacyę.

### Subwencyja dla zdemobilizowanych akademików.

Na wniosek minist. wyznań i oświecenia publ. uchwaliła Rada min. przyznać na razie temuż ministerstwu poza dotychczasową subwencyę 5 milionów marek na pomoc dla zdemobilizowanych akademików wzamian za dotychczas wypłacane pobory. Przyznano również akademickim bratnim pomocom prawo zakupu racyi żywnościowych w magazynach wojskowych do dnia 20 lipca 1921 r. dla wszystkich akademików urlopowanych uprzednio zakwalifikowanych do otrzymywania poborów.

## Krzywda cieszyńska jeszcze pogłębiona.

Przesunięcie granicy na niekorzyść Polski.

Gieszyn (East Express). We środę o godzinie 11-tej rano weszli członkowie komisji delimitacyjnej, z polskim delegatem, inż. Filaślewiczem, na terytoryum dotąd polskie w gminie Kaczyce, pod Frysztatem, przy asyście całej kompanii wojsk czeskich. — W odległości 2 km. od linii wytyczonej rozstrzygnięciem partykiem rozpoczęli wytyczanie granicy czeskiej tak, że t. zw. Czarny Las znajduje się obecnie na terytoryum czeskiem. Nastąpiło zatem przesunięcie granicy na naszą niekorzyść o 2 km.

Wiadomość tę podaje dzisiejszy „Dziennik Cieszyński“, który wyraża niesłychane oburzenie, powołując się ze swej strony na artykuł z dnia 9 października ub. r., powtórzony przez prasę polską, że żaden Polak nie powinien objąć godności członka komisji delimitacyjnej, po złożeniu tej godności przez prezydenta sądu obwodowego cieszyńskiego, dr. Bocheńskiego. Okazało się bowiem w tym czasie, że komisya absolutnie granicy na korzyść Polski nie poprawi.

## Górnoszlazacy zaodrzańscy za przesunięciem linii Korfantego.

Plebiscyt nie jest wyrazem woli ludności. — Protest powiatów zaodrzańskich. Delegacja zaodrzańska uda się do Paryża.

Warszawa (tel. M.). Prezydent ministrów Witos przyjął dzisiaj delegację Górnoszlazaków z powiatów zaodrzańskich, mianowicie z powiatów raciborskiego, kozielskiego, opolskiego, prudenckiego, kluczborskiego i oleckiego, złożoną z 20 osób. Delegacja ta oświadczyła, że linia Korfantego na Górnym Śląsku musi ulegać zasadniczej zmianie. Plebiscyt nie był wyrazem woli ludu śląskiego, bo był przeprowadzony pod terrorem administracji niemieckiej, gwałtem i przekupstwem. Powiaty zaodrzańskie protestują żywiołowo przeciwko wynikowi rzekomego plebiscytu. Za niemiecki można uważać jedynie powiat głupczycki i co najwyżej częściowo powiat kluczborski. Ta sama delegacja udała się następnie do marszałka Sejmu, któremu przedstawiła swoje postulaty. Istnieje zamiar wyłonienia z pośród delegacji ściślejszego komitetu z 5 członków, który uda się do Paryża, celem poczynienia tam odpowiednich kroków. Do delegacji ma się przyłączyć hr. Obernsdorf.

## Rada Najwyższa zbada sprawę plebiscytu w sobotę.

Paryż. (PAT). Ag. Havasa donosi: Rada najwyższa zbierze się w sobotę w Londynie i zbada między innymi sprawę plebiscytu na Górnym Śląsku, oraz raport komisji międzysojuszniczej w Opoiu.

## Oszustwa agentów niemieckich.

Bytom (East Express). Na dworcu w Gliwicach władze koalicyjne zatrzymały kilka skrzyń nadesłanych z Berlina i zawierających broszury komunistyczne. Skryzynie te były przeznaczone dla biura partii komunistycznej w Gliwicach. W broszurach drukarni i nakładcy nie wymieniono. Na pierwszej stronie jednak wydrukowano: Warszawa 1921. W ten sposób niemieccy agenci zamierzali oszukać robotników polskich. Jeden z komunistów wyznał, że broszury były wydrukowane w Berlinie.

## Koalicja uznaje propozycje Niemiec za niewystarczające.

Niekorzystne wrażenie. — Zajęcie Ruhr coraz bardziej prawdopodobne.

Paryż. (PAT) Ag. Havasa donosi: Wszystkie państwa sprzymierzone, Anglia, Belgia, Włochy, uważają propozycje niemieckie za niemożliwe do przyjęcia. Briand zawiadomił urządowo Stany Zjednoczone o niekorzystnym wrażeniu, jakie wywołały nowe propozycje niemieckie, wyjaśnia jednak, że Rada najwyższa na najbliższym zebraniu propozycje te oceni. Zajęcie zagłębia Ruhr wydaje się coraz bardziej prawdopodobnym.

Nowy Jork. (PAT) „Associated Press“ donosi: Ambasador Jusserand otrzymał od rządu francuskiego zawiadomienie, że propozycje niemieckie są zupełnie nie do przyjęcia.

Paryż. (PAT) Ag. Havasa donosi z Brukseli: W kołach politycznych uważają propozycje niemieckie za zgoła nie do przyjęcia i są zdania, że nie różnią się one od tych, które były przedłożone na konferencji londyńskiej.

Paryż. (PAT) Briand zakomunikował ambasadorowi francuskiemu w Waszyngtonie, że propozycje niemieckie wywarły na nim niekorzystne wrażenie i prosił go, by zawiadomił o tem departament stanu półoficjalnie, ponieważ odmowa warunków niemieckich faktycznie należy do kompetencji rady najwyższej, która będzie obradowała nad tą sprawą w najbliższym czasie. Tymczasem propozycje niemieckie są w oczach Francji zupełnie nie wystarczające. Retoryka propozycji nie może zakryć ich braków. W tych warunkach okupacja zagłębia Ruhry wydaje się coraz bardziej prawdopodobna. Będzie ona przeprowadzona mniej więcej w ciągu ośmiu dni po dojściu do porozumienia między sprzymierzeńcami. W Paryżu poczyniono do tego wszelkie zarządzenia. Podnieść należy, że Briand wczoraj wieczór konferował z ministrem wojny Bartou i szefem sztabu generalnego Buatlem.

## Propozycje wykazują nieszczerłość Niemców.

Paryż. (PAT) Ag. Havasa ogłasza następujący komunikat: Cyfry umowy paryskiej z dnia 2 stycznia 1921 dały Francji tylko 28% tego, co ją kosztowała wojna, a 63% odszkodowań, należących się jej na podstawie traktatu wersalskiego. Gdyby aliansi przyjęli propozycje niemieckie z dn. 24 kwietnia, wówczas Francja otrzymałaby tylko szóstą część tego, co kosztowała ją wojna, wywołana przez Niemcy, a trzecią część ogólnych żądań co do których się Niemcy uznali dłużnikami Francji. Propozycje te nie nadają się ani do dyskusji ani do badania, zwłaszcza, że zawierają warunki, które jeszcze raz wykazują nieszczerłość Niemców. Należą tu warunki w sprawie skreślenia wydatków nieproduktywnych (niewątpliwie mają tutaj Niemcy na myśli koszty wojsk okupacyjnych), usunięcie komisji reparacyjnej, zniesienie generalnej hipoteki przyznanej aliantom, żądanie gwarancji dla swobody handlu Niemiec i zwolnienie niemieckiej własności prywatnej w krajach sprzymierzonych. W chwili gdy aliansi domagają się zastawu, proponują Niemcy aliantom odebranie tych zastawów, które aliansi w małych rozmia-

rach dotąd posiadają. Propozycja niemiecka, wysłana do Waszyngtonu, nie przewyższa w niczem tej propozycji, którą uczyniono w początkach marca w Londynie, choćby pod względem niedokładności. Niemcy znowu udowodnili, że pragną zyskać na czynie.

## Milion żołnierzy francuskich gotowych do marszu na Niemcy.

Warszawa (tel. M.). Polpress. Z Paryża telegrafują: Marszałek Foch oświadczył dziennikarzom, że Francja jest w stanie zrealizować swoje sprawiedliwe żądania zapomocą siły zbrojnej. W przeciągu 48 godzin milion żołnierzy francuskich może wkroczyć do Niemiec.

## 123 miliardy odszkodowania.

Paryż. (PAT) Komisja reperacyjna w myśl art. 233 traktatu wersalskiego uchwaliła ogólną sumę szkód, które Niemcy mają zapłacić, ustalić na 123 miliardy w złocie. Przy ustaleniu tej sumy potrąciła komisja kwotę już przez Niemcy zapłaconą.

## Belgia nie przyjmie propozycji niemieckiej.

Londyn. (PAT) Reuter. Belgijski minister spraw zagranicznych Jaspa pozostanie aż do zebrania się Rady najwyższej w Londynie. Oświadczył on, że Belgia nie może przyjąć propozycji niemieckich, które nie są oparte na paryskim układzie. Nota niemiecka nie posuwa sprawy naprzód. Minister Loucher uczestniczył w konferencji rzeczoznawców reparacyjnych, którzy badali propozycje niemieckie i są zdania, że w obecnej formie nie odpowiadają one żądaniom francuskim. Loucher nie bierze noty niemieckiej na serio.

## Ameryka żąda zmian w propozycjach.

Wiedeń (tel. wł.). W doniesieniach z Paryża dzienniki powołują się na informacje „Echo de Paris”, jakoby rząd Stanów Zjednoczonych zwrócił się do Berlina do biura spraw zagranicznych o poczynienie pewnych zmian w propozycji niemieckiej. Wedle tychże informacji, dr. Simons miał się już zgodzić na te zmiany.

## Ameryka nie opuści sprzymierzonych.

Warszawa. (PAT) Havas. Zapatrywania Hughesa na sprawę propozycji niemieckich, zakomunikowane ambasadorom angielskiemu i francuskiemu, nie stanowią wcale urzędowego oświadczenia i pozostawiają sojusznikom zupełną wolność rozstrzygnięcia, czy niemieckie propozycje służą mogą za podstawę do dyskusji, lub też mają być odrzucone. Jeżeli mocarstwa sprzymierzone uznają, że propozycje te nie nadają się do przyjęcia, to ostatni krok niemiecki nie będzie miał żadnych następstw. Rząd amerykański nie ma zamiaru opuszczać mocarstw, które w czasie wojny były jego sprzymierzeńcami.

## Projekt amnestyi.

(PAT). Warszawa, 28 kwietnia.

Komisja prawnicza obradowała w obecności przedstawicieli rządu. Przewodniczący przedstawił ostateczne żądania w sprawie amnestyi: 1) zupełna amnestya dla przestępców politycznych, 2) rozszerzenie amnestyi dla przestępców pospolicznych, 3) amnestya administracyjna, to znaczy darowanie popełnionych przekroczeń administracyjnych, 4) amnestya administracyjna, t. zn. darowanie wszystkim pracownikom państwowym kar dyscyplinarnych względnie umorzenia wszelkich dochodzeń dyscyplinarnych z okazji strajku kolejarzy.

Na wezwanie przewodniczącego złożył oświadczenie reprezentant ministerstwa sprawiedliwości Sliwiński, który oświadczył, że rząd na dzisiejszym zebraniu Rady ministrów określi swe stanowisko, czy zgadza się na zupełną amnestyę przestępców politycznych. Co do rozszerzenia amnestyi przestępców pospolicznych, rząd nie sprzeciwia się temu, natomiast sprzeciwia się umorzeniu kar dyscyplinarnych na urzędników. Wiceminister spraw wewnętrznych Kuczyński sprzeciwia się również amnestyi dyscyplinarnej. Natomiast oświadcza w imieniu rządu, że zgadza się na umorzenie kar administracyjnych tak na wolności jak z piętynnych z wyłączeniem skonfiskowanych już dokonanych. Wiceminister Eberhardt i dr Starzewski w imieniu ministerstwa kolei oświadczyli, że są przeciwko amnestyi przewinień dyscypliny kolejowej, natomiast są za rewizją orzeczonych wydań kolejowych. Ponieważ na terenie Małopolski stosowano już dawniej darowanie kar, więc o ile cały rząd zajmie w tym kierunku przychylnie stanowisko, ministerstwo kolei przeprowadzi darowanie kar.

Pułkownik Meczarski imieniem ministerstwa spraw wojskowych oświadczył, że ministerstwo to zgadza się na amnestyę wszystkich przestępców wojskowych bez względu na wysokość kary, z wyjątkiem przestępców przeciwko subordynacji z czynnym targnięciem się na przełożonego, chęci zysku (ustawa sierpniowa) oraz dezercyi zagrożonej karą śmierci i uchylenia się od służby wojskowej ucieczką za granicę.

Przewodniczący zwrócił się z uwagą do rządu, aby umotywował swoje stanowisko w tej sprawie i wręczył komisji prawniczej do 4 maja. To stanowisko rządu będzie podstawą obrad komisji, w których skład wchodzi przewodniczący pos. dr Marek, dr Ficina, Grzędziński, Mieczkowski, pos. Puzak i Seyda.

## Pragmatyka urzędnicza.

Warszawa. (PAT) Komisja administracyjna załatwiła artykuły 21—34 włącznie projektu pragmatyki urzędniczej. Art. 26, dotyczący obowiązków urzędnika w stosunku do uprawnień obywatelskich (t. zn. przynależności do stowarzyszeń i t. d.) odesłano do podkomisji celem właściwego sformułowania.

## Na błędnej drodze.

Warszawa (tel. M.). Watka biskupa tarnowskiego Walegi z rządem obecnym wzrasta coraz bardziej. Biskup Walega zakrocił ostatnio księdom swojej diecezji witać prezydenta ministrów Witosą, zwiedzającego w urzędowym charakterze powiaty diecezji tarnowskiej. Poza tem organ ks. biskupa Walegi „Lud Katolicki” głosi, „jakoby Piastowcy dążyli do zerwania z Watykanem i obrania Witosą papieżem”!

## Komisja polsko-sowiecka dla spraw reparacyjnych.

Warszawa. (PAT) Dnia 28 kwietnia w czwartek o godzinie 12 w południe odbyło się pierwsze posiedzenie komisji mieszanej rosyjsko-ukraińsko-polskiej do spraw reparacyjnych. Delegacyi polskiej przewodniczy p. Stanisław Korczak, delegacyi sowieckiej p. Ignatow. Na pierwszym posiedzeniu przewodniczył prezes Korczak.

## Likwidacja rosyjskiego komitetu reewakuacyjnego w Polsce.

Warszawa. (PAT) Biuro prasowe ministerstwa spraw zagranicznych komunikuje: W dn. 25 kwietnia nadstąpi na ręce min. Spisany gen. Filosofow, wiceprezydent rosyjskiego komitetu reewakuacyjnego list, w którym mając na uwadze sytuację polityczną, zawiadamia w imieniu bawiącego obecnie w Paryżu pana Sawinkowa o likwidacji do dnia 25 kwietnia rosyjskiego komitetu reewakuacyjnego w Polsce.

## Zwierciadło polityczne.

## Socjaliści za rządem centrowo-lewicowym.

W związku z dyskusją, toczoną na łamach części prasy w sprawie przyszłej rekonstrukcji gabinetu, zanotować warto wczorajszy głos „Na przodu”. Pismo to zastanawia się w artykule, zatytułowanym „Jakiego rządu Polska potrzebuje?” nad domniemanem przesileniem gabinetem i nad perspektywami, jakie ono otwierać może.

Na wstępie podkreśla krakowski organ P. P. S., że uznaje w pełni polityczne następstwa faktu, iż chłopci stanowią 80 procent ludności w Polsce. Masę chłopską uważa jednak za pierwsiastek ilościowo ważki w obozie demokratycznym, który „na własną rękę” nie powinien podjąć się rządów w państwie, lecz uczynić to dopiero po „wzmocnieniu się czynnikiem jakościowo doniosłym”, t. j. po połączeniu się z klasą robotniczą.

Postawiwszy tę tezę, stara się „Naprzód” udowodnić, iż ludność wiejska nie jest elementem o rozstrzygającym znaczeniu gospodarczym i omawia szeroko stanowiącym rzekomo politykę podatkową obecnego rządu. Tu popełnia jednak organ socjalistyczny szereg nieścisłości. Między innymi podnosi fakt, że ludność wiejska płaci podatek gruntowy i domowo-klasowy w wysokości przedwojennej, co uważa za dowód stronniczości „chłopskiego” rządu. Tymczasem już od szeregu tygodni było wiadomem, że właśnie te podatki, (jak niemniej analogiczne w Królestwie) zostają obecnie znacznie zwiększone. Zapowiedział to wyraźnie wiceminister Rybarski przed dziesięciami dniami. Wczorajsze telegramy przyniosły już nawet konkretną wiadomość, że zwyżka owych podatków dosięga 900 procent.

Mniejsza jednak o tę polityczno-podatkową dygresję. Ciekawsza jest ostateczną konkluzją „Naprzodu”, streszczająca się w następujących zdaniach:

„W interesie obrony państwa przed zakusami reakcyi konieczne jest współdziałanie demokracji chłopskiej z socjalistyczną demokracją robotniczą. Wszystkie zatem względy gospodarczej, politycznej i kulturalnej natury przemawiają za utworzeniem rządu centrowo-lewicowego”.

— 00 —

## N. D. przeciwko nowemu gabinetowi.

Pogłoski o zamierzonym ustąpieniu obecnego gabinetu znalazły oddźwięk także w prasie narodowo-demokratycznej. Bardzo znamienne uwagi znajdujemy w „Gazecie Warszawskiej”, naczelnym organie narodowej demokracji, która podając i komentując artykuł w tej sprawie

„Gazety Ludowej”, od siebie wyraża taką tylko opinię:

„Jakby się jawać mogło, niema żadnej konieczności ustąpienia gabinetu Witos. Większość Sejmu uchwaliła wyrazić votum zaufania gabinetowi Witos i od tej chwili nowego nie zaszło. Jest rozmyslnym wprowadzaniem w błąd twierdzenie, że „stronnicwa pravicowe od szeregu miesięcy dążą wszystkimi sposobami do wywołania przesilenia”. Ogólny nastrój wśród polityków był raczej za dłuższym trwaniem obecnego gabinetu, chociażby aż do

końca obecnego Sejmu. Nikt wprawdzie nie był nadmiernie (?) zadowolony z obecnego gabinetu, ale nikt też znowu tak dalece się nie spodziewał, aby zmiana okazała się szczególnie pomyślną dla kraju, lub chociażby dla jakiegoś specjalnie stronnicstwa”.

Wypowiedziawszy się w ten sposób sama przeciwko przesileniu gabinetowemu, „Gazeta Warszawska” wyraża zdanie, że wogóle do przesilenia „najwpływowwsze czynniki nie mają wielkiej ochoty” i że „trudno się zorientować, komu ono właściwie i na co jest potrzebne”.

## Dlaczego Lenin skapitulował?

Bolszewizm jako nad-kapitalizm. — Sowleccy miliardery i komunistyczny idealizm. — Ewolucja imperyalistyczna. — Rosya krajem koncentracji przemysłu.

O ewolucji bolszewizmu rosyjskiego napisano już wiele. Podano wiele przyczyn, dlaczego komunizm, czy też „czysty socjalizm” w Rosyi upadł przy zastosowaniu go w praktyce. Wskazano jako te przyczyny, — nie bez racji, — różne okoliczności zewnętrzne, — opór chłopów rosyjskich, braki „techniczne” ustroju społecznego Rosyi, przeciwdziałanie państw burżuazyjnych europejskich, nacisk zagranicznego kapitalizmu. Ale nie ujęto dotąd tej sprawy od wewnątrz, — nie przyszło nikomu do głowy rozpatrywanie przemian bolszewizmu, jako jego ewolucji wewnętrznej, oraz ewolucji psychologicznej jego działaczy. Ten ciekawy problem podjął jeden z dawnych współpracowników Lenina na łamach socjalistycznego pisma berlińskiego „Die Glocke”. Autor rozróżnia przede wszystkim dwa gatunki bolszewików: tych, których nazywa awanturnikami, i tych, których uważa za idealistów, słuszniej za ideologów. Awanturnicy są oczywiście liczniejsi, bardziej energiczni, przedsiębiorczy i sprawniejsi życiowo. Ci to awanturnicy w pierwszym rzędzie powodują ewolucję bolszewizmu ku kapitalizmowi; wzbogacili się oni grabieżą, morderstwami i „rekwizycjami”, lecz te ich bogactwa są nierealne i niepewne, dopóki Rosya pozostaje zrujnowana. I oto dlaczego usiłują oni z całej mocy wznówić relacje handlowe Rosyi z całym światem. I jest to zupełnie naturalne, bo w miarę, jak handel będzie wzrastał — tłumaczy „Die Glocke” — awanturnicy bolszewicy przemienią się w rekinów przemysłu i będą mogli użyć swojej potęgi aktualnej, ażeby dojść do pozycji, w której ich własność kapitalistyczna będzie solidnie zabezpieczona.

Co do drugiej kategorii bolszewików, czyli ideologów, to ci — wedle koncepcyi autora — ulegli ciekawej i nadzwyczajnej ewolucji. Ideologowie, a przynajmniej ci z nich, którzy uznają niemożliwość pogodzenia się z socjalizmem wschodnim, chcą postawić państwo na czele wielkiej przemysłowej, aby „urzeczywistnić socjalizm drogą presyi środków ekonomicznych”. Przykład ten zapewnił już sobie powo-

dzenie, co widać z listu, nadesłanego z Moskwy do „Rote Fahne”, który w ten sposób tłumaczy inwazję bolszewicką do Gruzji: „Republika bolszewicka zdobyła ogromne źródła ropy. Port na Czarnym Morzu (Batum), przez który może się odbywać eksport ropy, znowu wrócił do rąk rosyjskich”. Jest to, jak widzimy, imperyalizm wody już najczystszej.

Z drugiej strony — aby dać przemysłowi rosyjskiemu intensywność najwyższą, która leży w ich celach, ideologowie są zdecydowani przełamać bądź co bądź opór robotników, co ich czyni intelektualnymi szefami zbliżającego się superkapitalizmu rosyjskiego”. W rezultacie „die Glocke” przedstawia sobie przyszłość w sposób następujący: „Rosya obniży zarobki, Rosya stworzy najpotężniejszą koncentrację przemysłową na świecie; wyda miliardery, wobec których zbledną wszyscy dotychczasowi; wreszcie Rosya jest jedynym krajem na świecie, który będzie w stanie przy pomocy swoich włości stworzyć i zaoprowidować armię, będącą ślepym narzędziem rządu tak wewnątrz, jak i na zewnątrz państwa.

Poglądy powyższe człowieka, który stał blisko wodzów bolszewizmu, nie pozbawione są ani logiki, ani prawdopodobieństwa. A przede wszystkim opierają się na znajomości zarówno swojej partii i jej teorii ekonomiczno-społecznych, jak „swoich ludzi” bolszewickich.

## Z DNIA.

## Za dużo kurtuazyi.

Prasa warszawska donosi, że klub myśliwski w Warszawie, mający pomysł na monopol na podejmowanie misyj zagranicznych postanowił zorganizować uroczyste przyjęcie na cześć przedstawiciela Rosyi sowieckiej Karachana! Wśród członków tej instytucyi zapanowała podobno konsternacja, ponieważ niebardzo uśmiecha się im perspektywa wspólnego biesiadowania z bolszewikami i wznieszenia toastów na cześć przedstawicieli Sowdepil!., Kierowni-

## SAX ROHMER.

10

## Tragedye greckiej sali.

(Tłom. z angielskiego).

— Cezara Borgii! — powtórzyliśmy wszyscy chórem.

— Tak — zahuczał Morris Klaw — wasza harfa ateńska jest dziełem Paduana Zelloni, florentczyka, dziełem bardzo sprytnie podrobionem. Aż do dnia wczorajszego byłem w Rzymie. Dziwi to panów? Załuję bardzo, bo tymczasem umarł biedny Macalister. Po wykonczeniu, z pomocą Izys, mojej umysłowej fotografii tej damy, która grywa na harfie, jadę do Rzymu, aby uzupełnić sobie dzieje harfy. Dlaczego? U siebie w domu mam wspomnienia o tem, ale niepełne, więc bezpożyteczne. W Rzymie mam przyjaciela z takiego starego rodu, i tak niegodziwego niegdyś... nie wymienię jego nazwiska. Ten udaje się do biblioteki watykańskiej do kruków swego rodu. Tam znajduje dla mnie wzmiankę o lutni podobnej. W owych pergaminach bezcennych nazwano ją „grecką lirą ze złota”. Jest tam jej opis. Przekonywa mi to najzupełniej. Jestem już pewien... Niedługo piękna Lukrecya Borgia grywała na tej lutni. Do kogoś, kto jej się nie podoba, powiedziałam poprostu: „proszę mi odstawić moją harfę”. Ten człowiek czyni to... i już go nima! Boże! Co to za spryt szalony!... Gdzie leżała przez całe szeregi pokoleń zanim ją odnalazł wasz lord Monzies? Nikt nie wie. Ale siły swej tajemnej nie utracił. W jaki sposób zakończył życie biedny lord Monzies? Wyskoczył przez okno. Niedawno się o tem dowiedziałem. Ta harfa nie-

zawodnie stała w jego pokoju. Conway oszalał biegł w kółko, aż nareszcie rzucił się głową naprzód ze swego krzesła. Macalister skonał wyczerpany w konwulsjach...

Nastąpiła chwila milczenia.  
— Ale co było przyczyna, że harfa zagrala? — zapytał nagle Coram.

Morris Klaw przez chwilę popatrzył na niego bystro. Wtedy nowy dreszcz trwoży zmroził mi krew w żyłach. Gdzieś blisko bardzo usłyszełmy cichy jęk. Coram obrócił się gwałtownie.

— Ależ drzwi od mego mieszkania są otwarte! — wyszeptał.

— Gdzie pan trzymasz klucze swoje prywatne? — zapytał Klaw.

— U siebie w bibliotece.

Coram otworzył drzwi, ale zdawał się lekko wejść tamtędy.

— W nocy posługiwaliśmy się kluczami dozorczy. Moje leżą w tej chwili u mnie na kominku.

— Nie zdaje mi się — ozwał się huczący głos Morrisa Klaw — są one u pańskiej córki.

— Moja córka! — wykrzyknął Coram, rzucając się do drzwi otwartych — Hildo! Hildo!

— To jest lunatyczka — szepnął mi do ucha Klaw. — Jeżeli usłyszysz przez sen jakiś hałas niezwykły, np. turkot ciężkiego wozu w nocy, przebudź ją nagle ze snu, (ach, jakże mało wiemy o tem nadzwyczajnym zjawisku, jakim jest sen!) wstaje i, zwyczajem wszystkich lunatyków, spełnia zawsze tę samą czynność. W tym wypadku coś pociąga pannę Hildę ku złotej harfie...

— Ona studjuje muzykę!

— Trzeba jej dać wypoczynek. Mózg jej poprostu jest przemęczony... Otwiera tedy skrzynię i uderza w struny harfy, zamykając drzwi

za sobą, odkładając klucze na miejsce... znam już podobne wypadki... poczem wraca taksamo, jak przyszła. Ktokolwiek przyjmie harfę z jej rąk, lub też podniesie ją z miejsca, gdzie ona ją złożyła na ziemi, musi umrzeć!... Ci dozorczy, którzy nie żyją, obydwai byłito ponadni chłopcy, bo, usłyszawszy dźwięki harfy, przybiegali na miejsce i, zobaczywszy, co się święci, nie budzili śpiącej. Conway został zatruty w chwili, gdy odkładał harfę napowrót do skrzyni; Macalister w chwili, gdy ją podniósł z ziemi. Dziś się w nocy coś ją przebudziło, zanim zdążyła zamknąć drzwi napowrót. Przestrach z powodu tego nagłego przebudzenia doprowadził ją do omdlenia.

W tej chwili usłyszeliśmy łagodnie uspokajający głos Coram'a i odgłos płaczu dziewczęcego.  
— To mój wrzask ją przebudził, panie Klaw — rzekł Grimsby zawstydzony — ale doprawdy, że wygadała jak duch!

— Rozumiem — zahuczał po swojemu Morris Klaw — tak jak i widziałem w moim śnie, była istotnie przerażająca. Pokaże panom odbitkę, którą Izys zrobiła z mego zdjęcia eterycznego. Widziałem je już utrwalone dzisiaj przed wieczorem. To mię utwierdziło w moim mianiu, że panna Hilda z harfą w ręku była ostatnim wrazeniem biednego Conway'a na tym świecie.

— Panie Klaw — rzekł z powagą Grimsby — pan jesteście człowiekiem niezwykłym!

— Doprawdy? — mruknął Klaw i ostrożnie odłożył napowrót do skrzyni „grecką lirę ze złota”, którą Paduano Zelloni zrobił dla Cezara Borgii.

(Ciąg dalszy nastąpi.)



# Naczelnik Państwa w murach Krakowa.

Pierwszy dzień pobytu. — Entuzjastyczne przyjęcie. — Uroczystość promocji.

(T.) Kraków, związany tak serdecznymi węzłami z osobą Naczelnika Państwa, powitał Go wczoraj z prawdziwie żywiołowym entuzjazmem, składając hołd dziejowym zasługom Wodza Narodu. Wczorajsze przyjęcie nie miało w sobie nic ze sztywnych, oficjalnych uroczystości: to tylko szczerze i bezpośrednio przemówiła dusza Jagiellońskiej stolicy.

## Na dworcu kolejowym.

Z wybiciem godziny 10-tej przybył pociąg Naczelnika Państwa, przed bogato przybrany w zieleni dworzec krakowski.

Przy wjeździe pociągu Naczelnika odezwały się syreny wszystkich lokomotyw na dworcu, a orkiestra wojskowa 20 p. p. odegrała hymn narodowy, poczem bateria armat, ustawiona na ul. Pawiej, oddała 6 salw honorowych.

Tuż koło wagonu zajęła natychmiast miejsce warta honorowa, poczem ukazał się Naczelnik Wódz.

Po wyjściu z wagonu powitali Naczelnika Państwa w salonie gościnnym na dworcu kol. prezydent miasta Jan Kamiński Federowicz z wiceprezydentami Rollem i Sarem, generałicy z generałami Osieckim i Kosieckim, starosta krak. Kowalikowski, rektor uniwersytetu Jagiellońskiego prof. dr Estreicher oraz reprezentanci wszystkich władz. Do Naczelnika przemówił w krótkich słowach prezydent miasta Federowicz, witając imieniem Krakowa tak dostojnego gościa i zaznaczając w swem przemówieniu **RADOŚĆ CAŁEGO KRAKOWA Z OKAZJI PRZYBYCIA UKOCHANEGO NACZELNIKA.**

Po powitaniu odbył Naczelnik przegląd kompanii honorowej, której dostarczyła „Centralna szkoła wyszkolenia” przy Dow. Okręgu Gen.

Naczelnikowi towarzyszy następująca świta: Generał Krzemieński, adiutant osobisty ppułk. Wieniawa-Długoszowski, ppułk. Stawek, pułk. lekarz Świtalski, kapitan Majer, kpt. Korzeniowski i por. Kadenacy. Nadto przybył inspektor armii gen. Szepczycki z adiutantem rotm. Szaszewskim. Po przywitaniu wyszedł Naczelnik przed dworzec, gdzie już od ranka zgromadziły się

## NIEPRZEJRZANE, WIELOTYSIĘCZNE TŁUMY,

oczekujące gorąco przybycia Naczelnika.

Z chwilą pojawienia się Wodza wydarł się z piersi zebranych rzesz okrzyk:

**JOZEF PIŁSUDSKI NIECH ŻYJE!**

## W Starostwie. — Przejazd przez miasto.

W powozie prezydenta miasta, zaprzężonym w dwa mleczno-białe rumaki udał się Naczelnik w towarzystwie generalnego delegata rządu dra Kazimierza Gałęckiego do gmachu starostwa krakowskiego, gdzie zamieszkał.

Na czele orszaku towarzyszącego Naczelnikowi dziarsko jechał szwadron 6-go pułku ułanów, następnie maszerowała kompania honorowa, za którą toczyły się pojazdy. Przez całą drogę rozentuzjastmowane tłumy pozdrowiały Naczelnika witańmi bez końca.

Przed gmachem starostwa oczekiwały tłumy na wyjazd Naczelnika do Uniwersytetu Jagiellońskiego. Na kilka minut przed godziną 11 stą ukazał się powtórnie Naczelnik, witany burzą radosnych okrzyków, poczem ulicą Basztową i Dunajewskiego udał się do uniwersytetu. Na całej drodze ustawiona była w szpaler publiczność i młodzież szkolna.

## W auli Uniwersytetu. Promocya.

O godzinie 11-tej przybył Naczelnik przed gmach wszechnicy, przed którą już zdołały się zgromadzić nieprzeliczone tłumy. Na przyjęcie Gościa i przyszłego doktora praw zeszedł do wejścia w otoczeniu całego grona profesorów rektor uniw. Jag. dr Estreicher, poczem z należnymi honorami wprowadzono Naczelnika Państwa do auli, gdzie oczekiwali Go już licznie przybyli na tę niezwykłą uroczystość goście oraz młodzież akademicka.

W auli uniwersyteckiej zajął Naczelnik honorowe miejsce. Pierwszy

**PRZEMÓWIŁ REKTOR ESTREICHER,** wskazując na olbrzymie zasługi Naczelnika w ugruntowaniu bytu państwa polskiego, wobec których winniśmy głęboką wdzięczność Naczelnikowi, czego małym dowodem jest dyplom, ten najwyższy zaszczyt, jakim może obdarzyć Uniwersytet Józefa Piłsudskiego.

## Mowa Dziekana prof. Kutrzeby.

Następnie dziekan wydziału prawniczego prof. Kutrzeba odezwał się w te słowa:

Rok już dobiega jak Rada wydziału prawa jednomyślną uchwałą

**ZALICZYŁA CIĘ NACZELNIKU PAŃSTWA W POCZET DOKTORÓW HONOROWYCH NASZEGO UNIWERSYTETU,**

a senat akademicki jednomyślnie ten wniosek zatwierdził. Wojenny jednak zgiełk, wypadków dziejowych nawiał, dopiero dziś dozwolił Ci przybyć do Krakowa, by tu odebrać dyplom doktorski.

Może w jakiej rzadkiej, wolnej od prac państwowych chwili nasunęło się Tobie pytanie, dlaczego dyplomem praw doktora odznacza Cię najstarsza polska wszechnica? Z tej chęci jaką objawiłeś, by osobiście przybyć tu dla odebrania dyplomu, wnosić można, że w odpowiedzi na to pytanie tą samą drogą myśl Twoja poszła, jaką szła myśl tych, którzy Ci tę godność przyznali. **Wszakże w tej walce, jaką przez lat szereg prowadziłeś z wrogami Ojczyzny, karami Ci grożono, ścigano Cię, zamykano w więzieniu, w imieniu państwa. Walczyłeś z tem, co prawem tamci ludzie nazywali właśnie w imię idei prawa, tej *agrippas iuris ac iudicii, qua salus civitatis continetur*, jak je określa doktorska nota przysięgi. Tyś udeźniał w obce na zniekształconem poczuciu prawa oparte państwo, by w to miejsce wprowadzić państwo i prawo nasze własne narodowe.**

I wreszcie przyszła chwila zapłaty za trud i ciężką walkę: powstało państwo polskie. **Naród Ciebie postawił na czele jako stróża najkunszowniejszej budowy prawnej, jaką jest gmach państwowości. I Tyś się prawu tego państwa poddał, gdyż w pierwszych zaczątkach jego bytu składał w ręce sejmu swą nieograniczoną władzę i od niego brał moc do dalszych rządów. Tyś jako Wódz wojsk tego państwa bronił jego granic i udzielnosci, by sejm mógł dalej utrwalać państwa prawne podstawy, uchwałać konstytucję. Bez tej walki przeciw obcemu prawu, której magna pars fuisti, nie byłoby dziś tego państwa, jego praw własnych.**

Przyjmij za to wyrazy naszej czci — i tej czci najwyższy zewnętrzny dowód, jaki dać możemy: **ten dyplom honorowego doktora praw naszego uniwersytetu.**

Skończywszy przemówienie wręczył prof. Kutrzeba Naczelnikowi dyplom doktorski.

## Odpowiedź Naczelnika Państwa.

W odpowiedzi przemówił Naczelnik w te słowa:

**Magnificencyo! Szanowni Panowie Profesorowie!** Z głębokim wzruszeniem dziękuję Panom za godność, którą mnie obdarzyliście. Jeżeli mówię o wzruszeniu, to proszę wierzyć, że wymawiam to słowo nie dla zdawkowego frazesu zwykłego przy przyjęciach i uroczystościach. Wzruszenie moje jest szczerze i wynika z dość skomplikowanych przyczyn, związanych z moim życiem.

Jestem wychowankiem, o ile mam szkołę rosyjską nazwać wychowaniem, szkoły umieszczonej w szacownych murach młodszej stolicy cy Uniwersytetu Jagiellońskiego, sławnej **Almae Matris wleńskiej.** Almae Matris najświetniejszych serc polskich naszych wieszczów. Byłem w niej wychowankiem w chwili **największego upokorzenia tych murów,** w chwili jaskrawego zaprzeczenia celu, dla którego niegdyś były wzniesione. Tem większym szacunkiem, tem większą tęsknotą napawały mnie dalekie mury **Wszechnicy Jagiellońskiej, Almae Matris wszystkich wszechnic polskich,** gdzie w jedynym miejscu ześrodkowały się wysiłki nauki i sztuki polskiej. Zrozumiecie więc Panowie wzruszenie, że właśnie tu w Kra-

kowie dostępuje zaszczytu uznania mych prac i skromnych zasług.

Zechcieliście Panowie wspomnieć o mojej pracy dla prawa i umocnienia jego znaczenia w Polsce. Wzrosłem w kraju, gdzie prawem było bezprawie, gdzie każdy człowiek nie mający skłonności do łapania ryb w mętnej wodzie, tęsknił do prawa, które stoi nad woją, samowolą lub kaprysem człowieka. Następnie los każe mi być żołnierzem. A żołnierz wielkie zjawisko wojny wychowuje nie w prawie a w samowoli i gwałcie. W tych samych warunkach co ja rosło i wychowało się obecne pokolenie polskie, w którym Opatrzność i zło czy dobre moje losy wyznaczyły mnie na przedstawiciela **najwyższej władzy.** Pierwszem mojem postanowieniem było szukanie prawa i umacnianie poczucia jego w całym narodzie. Jak sądzą, praca ta odbywa się w trudnych bardzo warunkach i nie jest do załatwienia w szybkim tempie. **Rozmałość pojęć prawnych, demoralizacya, wniesiona przez wojnę, przyzwyczajenie do samowoli, nieraz nieświadome jej szukanie — oto przeszkody, stojące tej pracy na drodze.** Objektywnie myśląc, nie mogę powiedzieć, że moje skromne usiłowania dały dotychczas wielkie, a tak pożądane wyniki, pomimo, że zawsze starałem się podtrzymać i nadać moc prawu, czy to kiedy ono przewodzi życiu i je reguluje, czy to kiedy łagodzi ból i cierpienia, czy to wreszcie, gdy jest *lex dura, sed lex.* Uznaniem więc ze strony tak wysokiego ciała jakim Panowie jesteście, pracy, której tak wielkie znaczenie nadaję, a która tak nikłe niestety przedstawia wyniki, wzrusza mnie, bo wzruszać musi

Wreszcie proszę dostojnych Panów **zapomnieć na chwilę, że stoję przed wami jako zwierzchnik naszego państwa,** że ramiona moje są ozdobione zaszczytnym znakiem najwyższych dostojenstw wojskowych i **pozwólcie, że stanę przed Wami z należnym szacunkiem jako młody doktorant przed swymi nauczycielami i władzami i wyrażę swą gorącą wdzięczność, że jedynie na podstawie praktycznej i prawdopodobnie nie zawsze udołnej pracy, pracy na gruncie prawa, zechcieliście zwolnić mnie łaskawie od tak ciężkiej dla doktorantów pracy składania przed Wami egzaminu.**

## W domu akademickim.

Po uroczystości w auli uniwersyteckiej udał się Naczelnik Państwa na zaproszenie młodzieży do „Domu akademickiego”, gdzie przy skromnym posiłku spędził On w otoczeniu wielu b. żołnierzy I. Brygady, obecnie akademików, kilka chwil. Imieniem młodzieży powitał Naczelnika akad. Zieleniewski, zaznaczając radość jaką wszystkich serca przepełniła z okazji przybycia Naczelnego Wodza, do tych starych murów, kędy przed 6-ciu laty organizował z młodzieży zaczątki wojska polskiego: Legiony, oraz zapewniając Naczelnika, że młodzież na każde skinienie Naczelnego Wodza stanie do apelu.

Nadto zabrała głos im. słuchaczek Uniw. Jag. Grażyna **Sokołowska,** wręczając Naczelnikowi bukiet kwiatów.

Około godz. 12-tej i pół udał się Naczelnik samochodem na ul. Kopernika, gdzie wziął udział w poświęceniu kamienia węgielnego pod klinikę położniczą.

## Poswięcenie kamienia węgielnego pod klinikę położniczą.

Poswięcenie kamienia węgielnego dokonał ks. Prorektor Sieniatycki, poczem kierownik budowy p. Struszkiewicz odczytał na pergaminie sporządzony akt poświęcenia.

Z kolei

## PRZEMÓWIŁ PROF. ROSNER,

podnosząc znaczenie i wielkość szczytnej myśli wybudowania tak ważnej i potrzebnej lecznicy. Następnie zabrał głos imieniem młodzieży akadem. wydz. lek. **Maryan Zacheł,** który w krótkich słowach dziękował Naczelnikowi za przybycie na uroczystość poświęcenia tak ważnej instytucji. Nadto przemówił imieniem tamt. robotników murarz **Wolek.**

W odpowiedzi

## PRZEMÓWIŁ NACZELNIK:

Szanowny Panie Profesorze! Szanowni Panowie!

Do słów wymownych, które tu zostały wypowiedziane o znaczeniu zakładu, pod który poświęcono dziś kamień węgielny dodaje moje życzenia pomyślanej pracy w tym gmachu, jako wódz i żołnierz. Wojna niesie zniszczenie immośwu rzeczy, a między innymi temu, co jest najcenniejsze życiu ludzkiemu. Gmach, który tu powstanie będzie miał zadanie uczyć przyszłych lekarzy, by ratowali życie ludzkie w





TOW. WZAJEMNEGO UBEZPIECZENIA OD OGNI

„SNOP”

ZALOZONE W ROKU 1903 PRZEZ ZIEMIAN W WARSZAWIE

Oddział na Małopolską w Krakowie przy ul. Krowoderskiej l. 3 przyjmuje wszelkie ubezpieczenia od ognia. Zlecenia Stron załatwia szybko i dokładnie. Ubezpieczający się w Tow. „Snop”, będącym polską instytucją spółdzielczą, uczestniczą w corocznych jego zyskach. Za ubiegły rok administr. dywidenda (zwroty) wyniosły 18% od premii.

W miejscowościach Małopolski, w których Tow. „Snop” nie jest jeszcze reprezentowane, Oddział w Krakowie, ulica Krowoderska l. 3, poszukuje dzielnych 3955

Reprezentantów i Agentów

PROBNE OGŁOSZENIA

**SAMODZIELNY KIEROWNIK** Oddziału Towarzystwa ubezpieczeń na życie i od wypadków, wytrawny organizator będzie zaangażowany na zach. Małopolską i Śląsk z siedzibą w Krakowie. Korzystne warunki wedle umowy. Oferty pod „Samodzielny kierownik” do Administr. „Gońca Krak.” 4004

**W Rzeszowie, Bochni, Wadowicach i w mniejszych miastach** są do nadania agencje pierwszorzędne polskiego Towarzystwa ubezpieczeń od ognia, kradzieży, transportów, szyb i szkła, na życie, od wypadków. Reflektuje się tylko na osoby, mające wyrobione stosunki lub banki, biura handlowe. Zgłoszenia pod: „Interes Asekuracyjny” do Administracji „Gońca Krakowsk.” 4005

**MASAZYSTKA** z kursem uniwersyteckim wykonuje masaż leczniczy przy paraliżach i nerwowych chorobach wraz z wodolecznictwem. Przyjmuje w domu od godz. 11-4 popoł. Wykonuje z niebywałym skutkiem masaż kosmetyczny. Peńska 9. II. p., oficyna. 4002

**ZGUBIONE PAPIERY** wojskowe z 54 P. S. I. na nazwisko Władysław Kołodziej, Łąka szczucińska, pow. Dąbrowski, które się unieważnia. 3990

**DOKUMENTA WOJSKOWE** na nazwisko Franciszek Gwiżdalski, Pozowice poczta Wielkie Drogi zgubiono. 3998

**ZGUBIONE papiery** wojskowe na nazwisko Łukasik Stanisław, Kędzierzyna p. Dobczyce, unieważnia się. 3998

SERY

tylżycie  cegiełkowa pauszkowe i t. d. poleca po cenach fabrycznych **W. Soński** Poznań, ulica Dąbrowskiego 40. Fabryka sera. 4002



**MASZYNY DO PISANIA** Underwood Mk 85.000, Smith-Bros Mk 75.000, Kasa kontrolna Mk 60.000 do sprzedania. Juliusz Hecker, Kraków, św. Marka 25. 3968

Gospodarstwo

20-morgowe z budynkami i inwentarzem pod Łomżą sprzedam. Wiadomość: Kraków, św. Krzyża 7. Luiza Bwoździłowska. 3916

**SKRADZIONY portfel** z kartą tymczasowego zaświadczenia demobilizacji na nazwisko Dąda Leona, z Ochojna pow. Wieliczka, którą unieważniam. 3931

Baczność Automobilistów!

Baczność Automobilistów!

Wobec trudności nabycia i wysokich cen za karbid firma

**AUTO-STAR** Kraków, Sławkowska 32 Sławkowska 32, tel. 1500. Adres telegr. Autostar zakupiła większą ilość

kompletnych urządzeń do światła elektr. à la „Bosch” 4001

złożone z dynamomaszyny, akumulatora, dużych reflektorów i małych różnych lamp.

Oferty wysyłamy odwrotnie. Ceny konkurencyjne.

Baczność Automobilistów!

Baczność Automobilistów!

Poszukuje się

**agentów za prowizją** do rozpowszechnienia patentowanego nowego aparatu do napychania papierosów.

Zgłoszenia o ile możliwości w języku niemieckim, czeskim lub angielskim do Alfrada Hackenberga, Wągliński, Czesko-słowacka republika. 4006

Do siewu obecnego!

**Bobik, Len, Łubiny, Rajgrasy, Seradellę, Wykę itp.**

poleca

SKŁAD NASION „ZAGON” S OŁKA Z OGR. POR. w Krakowie, ul. Basztowa 17. 4000

TARG POZNANSKI

Wystawa wzorów przemysłu wszelkiego rodzaju odbędzie się w Poznaniu od 28 maja do 5 czerwca 1921 roku.



Targ Poznański

zgrupuje wzory wszystkich gałęzi przemysłu.

Targ Poznański

będzie generalnym i pierwszym w Polsce Odrodzonej przeglądem sił gospodar.

Targ Poznański

powinien być wspaniałą demonstracją zdolności wytwórczych naszego narodu, wobec zagranicy.

Miejski Urząd Targu Poznańskiego podejmuje się przydziału mieszkań dla gości i wystawców na warunkach najdogodniejszych i w tym celu uprasza o możliwe wcześnie zgłoszenia. 3988

Adres pocztowy:

**Miejski Urząd Targu Poznańskiego**

Adres telegr.: „Targ” Poznań Nowy Ratusz. TELEFON 42-51

Konto: BANK PRZEMYSŁOWCA, POZNAŃ.

Otrzymać można we wszystkich perfumeryach, aptekach i drogeriach.

WSZECHEŚWIATOWO ZNANY krem KAZIMI METAMORFOZA



JEDYNIENIE UZNANY PRZEZ KOBIETY CAŁEGO ŚWIATA NIEZAPRZECZENIE RADYKALNIE USUWA PIEGI, WĄGRY, PLAMY, OGORZELIZNE, ZMARSZCZKI I INNE BRAKI CERY.

Otrzymać można we wszystkich perfumeryach, aptekach i drogeriach.

Kto

poszukuje posady albo personelu w mieście lub na wsi

powinien -

Wszyscy

którzy chcą towary, posiadłość, inwentarz, ziemiopłody i t. p. sprzedać lub kupić

powinni -

Chcąc, aby ogłoszenia odniosły pożądany skutek,

ogłaszać w Gońcu Krakowskim.

ZAKŁAD WÓD MINERALNYCH W CIECHOCINKU

jest otwarty od dnia 16-go maja do dnia 30-go września włącznie.

Wody Ciechocińskie jodo-bromo-alfone szczególnie są pożyteczne w cierpieniach skrofuloznych, reumatycznych i artretycznych, chorobach kobiecych i nerwowych, przewlekłych zapaleniach kości, okostnej i stawów, wadliwej lub zwolnionej przemianie materii, otyłości, chronicznych chorobach skórnych, przewlekłych katarach górnego odcinka dróg oddechowych, niektórych cierpieniach żołądkowo-kiszkowych, chorobie angielskiej i wielu innych. 3601

Zakład posiada 12 źródeł z rozmaitych koncentracją solanki od 6 3/4% do 1/3% (artyzyjskie nr. 8 do picia, zawierające 1,28 jednostek emanacji radioaktywnej).

W Ciechocinku można brać kąpiele: solankowe, borowinowe, kwasowe, elektryczne, świetlne, łaźnie, inhalacje i zabiegi hydropatyczne.